
Pag. 1/4 1

  

Oggetto: PROROGA SERVIZI CIMITERIALI A FAVORE DI AMBIENTE SPA FINO DAL 
01/01/2023 AL 31/03/2023. 

Ufficio proponente: Servizio Gestione Spazi Pubblici e Manutenzione Immobili Comunali 

Settore proponente: Settore Qualità degli Spazi Pubblici 

Responsabile del Settore: Ing. Aldo Cicconetti 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 53 del 28/12/2022 
Numero del Registro generale delle determinazioni: 2719 del 28/12/2022 

ATTO DI DETERMINAZIONE 

COMUNE DI PESCARA
Comune di Pescara U
Protocollo N.0237892/2022 del 28/12/2022

C
op

ia
 in

fo
rm

at
ic

a 
- 

A
M

B
IE

N
T

E
 S

.P
.A

. -
 a

rr
iv

o 
- 

P
ro

t. 
28

33
7/

P
A

M
B

 d
el

 2
8/

12
/2

02
2 

- 
tit

ol
o 

I -
 c

la
ss

e 
I



Pag. 2/4 2

 IL DIRIGENTE

Premesso che: 
- nel territorio comunale sono presenti due impianti cimiteriali: il Cimitero comunale di 

Colle Madonna e il Cimitero comunale di San Silvestro;
- con la Deliberazione di Consiglio Comunale del 3 luglio 2017, n. 89, la gestione dei 

servizi cimiteriali del Cimitero di San Silvestro è stata affidata in via diretta in house alla 
società Ambiente Spa, con concessione fino al 31 dicembre 2021;

- con la Deliberazione di Consiglio Comunale del 29 novembre 2017, n. 184, la gestione 
dei servizi cimiteriali del Cimitero di Colle Madonna è stata affidata in via diretta in 
house alla società Ambiente Spa, con concessione fino al 31 dicembre 2021;

Visto il Documento Unico di Programmazione 2022-2024, approvato con la Deliberazione di 
Consiglio Comunale del 4 febbraio 2022 n. 20 e smi, nella parte in cui (punto 1.4.2) è indicato 
l’indirizzo politico di rafforzare il ruolo della società in house Pescara Multiservice Srl, quale 
società comunale multiservizi, mediante l’affidamento a quest’ultima di ulteriori servizi, tra cui 
quelli cimiteriali, previa verifica della sussistenza di tutte le condizioni di legge;

Tenuto conto che i servizi cimiteriali rientrano nella definizione di servizi pubblici locali e che 
questi sono soggetti, ai fini dell’affidamento, in aggiunta ai normali adempimenti, alla previa 
predisposizione di una relazione da porre alla base della procedura di individuazione del nuovo 
aggiudicatario del servizio, ex art. 34, comma 20, D.L. 179/2012 e L.221/2012;

Dato atto che sono state avviate le procedure finalizzate alla scelta del miglior modello di 
gestione e, conseguentemente, del nuovo gestore dei servizi cimiteriali comunali, in particolare:

- indagine interna per l’individuazione di personale da coinvolgere nel procedimento, 
ultima la nota prot. n. 0047797 del 15.03.2022;

- richiesta di dati, informazioni e documenti all’attuale gestore, Ambiente Spa, con nota 
prot. 53618 del 24.03.2022 e successive;

Considerato che per la definizione della procedura di individuazione del nuovo gestore è 
possibile stimare un’arco temporale che va da tre a sei mesi decorrenti dalla sottoscrizione del 
presente atto, in ragione della procedura di affidamento che verrà scelta in base alla relazione ex 
art. 34, comma 20, D.L. 179/2012;

Considerato che, ai fini della predisposizione della relazione illustrativa delle ragioni e della 
sussistenza dei requisiti previsti per la forma di affidamento prescelta (art. 34 commi 20 e 21 ex 
d.l. 18.10.2012 n.179  per l’affidamento diretto in “house providing”) sono stati acquisiti al 
protocollo comunale al n.0107548 del 17.06.2022 – da parte della ditta Ambiente SpA - i dati 
necessari;

Considerato, altresì, che i Cimiteri in questione scontano una carenza strutturale e che l’attuale 
gestore Ambiente Spa a breve avvierà nei confronti dei privati le procedure di revoca di cui 
all’art. 92 del DPR 285/1990 e che l’esito di tale iniziativa, anche in tal caso stimata in tre/sei 
mesi, incide sul predisponendo quadro economico per la futura gestione del servizio;

Tenuto conto che i servizi cimiteriali sono servizi essenziali e non possono essere interrotti; 

Considerata, dunque, l’esigenza di procedere con una proroga tecnica del servizio in favore 
dell’attuale gestore di almeno tre mesi;

COMUNE DI PESCARA
Comune di Pescara U
Protocollo N.0237892/2022 del 28/12/2022

C
op

ia
 in

fo
rm

at
ic

a 
- 

A
M

B
IE

N
T

E
 S

.P
.A

. -
 a

rr
iv

o 
- 

P
ro

t. 
28

33
7/

P
A

M
B

 d
el

 2
8/

12
/2

02
2 

- 
tit

ol
o 

I -
 c

la
ss

e 
I



Pag. 3/4 3

Visti i contratti stipulati con Ambiente Spa  (scrittura privata rep. n. 10 del 19 ottobre 2017; 
scrittura privata rep. n. 1 del 27 dicembre 2017), in particolare l’articolo 2 di identica 
formulazione, che specifica: “L’eventuale rinnovo, se consentito dalle norme, sarà subordinato 
ad espresso accordo tra le parti; La società è tenuta a garantire, alle condizioni al tempo in 
essere, la continuità della gestione fino al subentro dell’eventuale nuovo affidatario”;

Vista e considerata la determina n.1886 del 30.09.2022 - a seguito della quale sono in corso le 
operazioni cimiteriali conseguenti alla revoca delle concessioni rilasciate prima del 1975 e per le 
quali siano trascorsi almeno 50 anni dalla tumulazione dell'ultima salma  come da elenco agli atti 
e delle quali sono riportati tutti i dati riferiti ai loculi del cimitero di Pescara a Colle Madonna e 
di cui al 28.09.2022 è stata eseguita da Ambiente S.p.A. - attualmente gestore del cimitero di 
Colle Madonna.
Considerata una prima ricognizione effettuata dando atto che la società Ambiente S.p.A., ha 
finora svolto e dovrà proseguire il lavoro di censimento dei loculi - con le caratteristiche citate - 
da sottoporre a successivi provvedimenti amministrativi e di renderli così disponibili per nuove 
assegnazioni.
Quindi si ritiene opportuno che sia la ditta concessionaria Ambiente SpA a proseguire il lavoro di 
censimento di cui sopra nell’ambito della gestione del servizio.

Vista la richiesta alla ditta Ambiente SpA - con nota prot. n.0236836 del 27.12.2022 - 
dell’espressa accettazione della proroga del servizio al 31.03.2023.

Vista la nota prot. 22 del 27.12.2022 di Ambiente Spa, acquisita al protocollo comunale al n. 
0237749 del 28.12.2022, con la quale quest’ultima ha comunicato la propria disponibilità a 
continuare la gestione dei servizi cimiteriali presso i cimiteri comunali di San Silvestro e Colle 
Madonna per la durata di tre mesi, dal 1 gennaio 2023 al 31 marzo 2023, agli stessi patti e 
condizioni dei contratti in essere;

Richiamate le proprie Determinazioni nn. RG 2564 del 30 dicembre 2021, RG 3 del 4 gennaio 
2022, RG 544 del 31 marzo 2022 e RG 1237 del 29 giugno 2022 con le quali sono state 
prorogate le gestioni cimiteriali in questione, affidate ad Ambiente Spa, fino al 31 dicembre 
2022;

Ritenuto di dover disporre la proroga tecnica di tre mesi (fino al 31.03.2023) dei servizi 
cimiteriali gestiti da Ambiente Spa per poter sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale 
la relazione illustrativa delle ragioni e della sussistenza dei requisiti previsti per la forma di 
affidamento prescelta (ex D.L. 18.10.2012 n.179, art. 34 commi 20 e 21) e cioè per l’affidamento 
diretto in “house providing” a favore della nuova ditta Pescara Multiservice Srl;

Vista la deliberazione di C.C. n. 25 del 14.02.2022 di approvazione del Bilancio di previsione 
finanziario per gli esercizi 2022/2024 – annualità 2022;

Vista la deliberazione di G.C. n. 172 del 04.03.2022 con la quale sono stati approvati il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022/2024 ed il Piano della Performance per il triennio 2022/2024;

Vista la deliberazione di G.C. n. 283 del 12.04.2022 con la quale è stata approvata la nuova 
Macrostruttura dell’Ente e relativo funzionigramma, con decorrenza 01.05.2022;

Visto il decreto del Direttore Generale n. 23 del 27.04.2022 con il quale è stata approvata la nuova 
Microstruttura dell’Ente e le relative declaratorie;

Vista la deliberazione di G.C. n. 355 del 28.04.2022 con la quale si è preso atto della nuova 

COMUNE DI PESCARA
Comune di Pescara U
Protocollo N.0237892/2022 del 28/12/2022

C
op

ia
 in

fo
rm

at
ic

a 
- 

A
M

B
IE

N
T

E
 S

.P
.A

. -
 a

rr
iv

o 
- 

P
ro

t. 
28

33
7/

P
A

M
B

 d
el

 2
8/

12
/2

02
2 

- 
tit

ol
o 

I -
 c

la
ss

e 
I



Pag. 4/4 4

Microstruttura dell’Ente;

Visto il Decreto Sindacale n. 7 del 15.02.2021 con cui è stata disposta l’attribuzione dell'incarico di 
Dirigente del Settore Qualità degli Spazi Pubblici all’Ing. Aldo Cicconetti;

Visto lo Statuto comunale;

Verificata la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

per le motivazioni e le disposizioni normative richiamate in premessa,

1. di prorogare dal 1° gennaio 2023 e fino al 31 marzo 2023 i contratti sottoscritti con la società 
Ambiente Spa riguardanti la gestione dei servizi cimiteriali presso i cimiteri comunali di San 
Silvestro e Colle Madonna, agli stessi patti e condizioni;

2. di precisare che il presente atto non comporta impegno di spesa;
3. di provvedere alla trasmissione del presente provvedimento alla società Ambiente Spa;
4. di provvedere alla trasmissione del presente provvedimento al Dirigente del Settore 

Finanziario;
5. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio informatico 

del Comune, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e s.m.i. e del relativo Regolamento 
comunale;

6. di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, dell’art. 37 del 
D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32, della L. n. 190/2012;

7. di precisare che ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge n. 241/1990 avverso il presente 
provvedimento può essere presentato ricorso al TAR Abruzzo entro trenta giorni dalla 
pubblicazione;

8. di attestare la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 
bis D. L.vo 267/2000.

  
 IL DIRIGENTE 

 CICCONETTI ALDO 
 (atto sottoscritto digitalmente) 

COMUNE DI PESCARA
Comune di Pescara U
Protocollo N.0237892/2022 del 28/12/2022

C
op

ia
 in

fo
rm

at
ic

a 
- 

A
M

B
IE

N
T

E
 S

.P
.A

. -
 a

rr
iv

o 
- 

P
ro

t. 
28

33
7/

P
A

M
B

 d
el

 2
8/

12
/2

02
2 

- 
tit

ol
o 

I -
 c

la
ss

e 
I


